
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO V - EDIÇÃO EXTRA Nº 094 - ITATIAIA, RJ, 23 DE MAIO DE 2023

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER  
EXECUTIVO DE ITATIAIA PORTARIA

PORTARIA Nº 6.161 DE 22 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR as designações abaixo 

RICARDO DA SILVA CLEMENTINO, da função Gra-
tificada, símbolo (G1), de Chefe da Seção de Controle de Esto-
que, da Secretaria Municipal de Administração.

FERNANDA AUGUSTO, da função Gratificada, símbolo 
(G2), de Responsável pela Limpeza Urbana, da Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Serviços Públicos.

MARIA ELENA DE OLIVEIRA MACHADO, da função 
Gratificada, símbolo (G1), de Responsável pelo Expediente, da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 05/06/2023, 
revogadas as disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 6.164 DE 22 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo:

DANUBIA FAUSTINO DE FREITAS PAULA, para 
exercer a função Gratificada, símbolo (G1), de Responsável 
pelo Expediente, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos.

ALCILENE RAMOS MOREIRA MENDES, para exer-
cer a função Gratificada, símbolo (G1), de Responsável pelo 
Expediente, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nomico.

SUELY PINHEIRO MARQUES SIMÕES, para exercer a 
função Gratificada, símbolo (G1), de Responsável pelo Expe-
diente, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Economico.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

VINÍCIUS VALIANTE MONTEIRO RAMOS
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

VANDERLEI DE MORAES AFONSO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

CHRISTIANE VILLAR GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JOÃO MIGUEL VILLAS - BOAS BARCELLOS
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ISABELLE SOUZA E SILVA
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEIVID OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

DENILSON SAMPAIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

 MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

SANDRO LIMA MACIEL
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

CÁSSIO DE MELO FERNANDES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO 
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 094 - ITATIAIA, 23 DE MAIO DE 2023

DAVID ARINO DA SILVA JUNIOR, para exercer a fun-
ção Gratificada, símbolo (G1), de Chefe da Seção de Controle 
de Estoque, da Secretaria Municipal de Administração.

EDISON VANDER VIEIRA PRADO, para exercer a função 
Gratificada, símbolo (G1), de Responsável pelo Expediente, da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda. 
Ficando cancelada a função gratificada anteriormente ocupada.

PATRICIA PEREIRA DA SILVA RODRIGUES, para 
exercer a função Gratificada, símbolo (G2), de Auxiliar de En-
sino, da Secretaria Municipal de Educação . Ficando cancelada 
a função gratificada anteriormente ocupada.

MARIA APARECIDA A. ALMEIDA, para exercer a fun-
ção Gratificada, símbolo (G2), de Responsável pela Limpeza 
Urbana, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos . 
Ficando cancelada a função gratificada anteriormente ocupada.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 05/06/2023, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 6.166 DE 23 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PEDRO PAULO TEI-

XEIRA JUNIOR, para exercer a função Gratificada, símbolo 
(G3), de Assessor de Movimentação de Processos, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 6167 DE 23 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CLAUDIA RIBEIRO, para exercer 

o cargo em comissão, símbolo (CC4), Assessor de acomp. e 
monit. de cronogramas de obras, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos. Ficando exonerada do cargo ante-
riormente ocupada.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 6.168 DE 23 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, na forma do § 4º do artigo 51 da Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para o mandato de 
01 de (um) ano a contar de 20/01/2023, como COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, os servidores CARLOS 
JOSÉ DA SILVA, matricula. 43.442, como Presidente, JEAN 
LUCAS DE ALENCAR RIBEIRO, matr. nº 43.285, PÉRO-
LA APARECIDA DA SILVA SANTOS, matr. nº 50.196, PA-
TRICIA DE SOUZA BRAZ, matr. nº 43.284, DANIELLE 
SANTA’ANA DE OLIVEIRA CLARO matr. 9864, WANES-
SA DE PAULA AREIAS, matr. 43.287 para procedimentos 
licitatórios no âmbito do Município de Itatiaia.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 6.169 DE 23 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR JOSE FRANCISCO DA SILVA 

ANDRADE, do cargo em comissão, símbolo (CC4), de Che-
fe da Seção de Zeladoria/Hospital, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 6.170 DE 23 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, LUANA CLAUDIA AL-

MEIDA DE OLIVEIRA, matrícula 8935, AUXILIAR DE 
SECRETARIA, da Secretaria Municipal de Educação, à vista 
do Processo Administrativo nº 4.287/2023.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 03 de março de 
2023, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 094 - ITATIAIA, 23 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 6.171 DE 23 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, NATALIA CARDOSO 

DA SILVA SANTOS, matrícula 50.456, NUTRICIONISTA, 
da Secretaria Municipal de Educação, à vista do Processo Ad-
ministrativo nº 5.450/2023.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 20 de abril de 
2023, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 6.172 DE 23 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, ANA CAROLINA DOS 

ANJOS MENDONÇA, matrícula 50.416, ESCRITURÁ-
RIO, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, à vista do Processo Administrativo nº 5.760/2023.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 28 de abril de 
2023, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 6.173 DE 23 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º RESCINDIR, a pedido, o CONTRATO DE 

TRABALHO de VANUSA DE MOURA ROCHA, matrícula 
16168, CLINICO GERAL, da Secretaria Municipal de Saú-
de, à vista do Processo n° 986/2023.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 14 de janeiro de 
2023, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 6.174 DE 23 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR o processo de contratação de JO-

SELIA DE OLIVEIRA ARRUDA SILVA, para exercer o 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, pelo período de 
12 (doze) meses, a contar de 24/05/2023, a fim de atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público da Se-
cretaria Municipal Saúde, em conformidade com o Edital nº 
100/2022, através do Processo nº 11.162/2022: 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 24 de maio de 
2023,  revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

AVISO DE ADIAMENTO 
SINE DIE

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 86/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Ita-
tiaia torna público, aos interessados, o ADIAMENTO SINE 
DIE da Pregão Eletrônico n.º 86/2023, do tipo MENOR 
PREÇO, com critério de julgamento POR ITEM, que ob-
jetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM LOCAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE ENXOVAL 
HOSPITALAR (ENXOVAL DE PACIENTE, ENXOVAL 
CIRÚRGICO, ENXOVAL DE EQUIPE), COM DISPOSI-
TIVO DE RASTREABILIDADE, VISANDO ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
ITATIAIA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, referente ao P.A. n.º 15518/2022 tendo em vista o 
acolhimento das razões da impugnação ao edital apresentada. 

Itatiaia/RJ, 23 de maio de 2023. 
CARLOS JOSÉ DA SILVA 

Dir. Licitações

AVISO DE NOVA DATA  
DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 89/2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2675/2022

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Ita-
tiaia torna pública, aos interessados, o aviso de nova data do 
Pregão Eletrônico n.º 89/2023, do tipo MENOR PREÇO, 
com critério de julgamento menor preço POR ITEM, que ob-
jetiva CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM SUBSTITUIÇÃO 
E/OU REPARO DE PEÇAS DE EQUIPAMENTO MA-
MÓGRAFO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DO SETOR PAISMCA, POR INTERMÉDIO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, referente ao P.A. nº 2675/2022, para às 



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 094 - ITATIAIA, 23 DE MAIO DE 2023

14:00 (catorze horas) do dia 12/07/2023. O Edital do Pregão 
Eletrônico poderá ser retirado através da página eletrônica do 
Banco do Brasil S/A, www.licitacoes-e.com.br, e no site da Pre-
feitura, através do link https://itatiaia.rj.gov.br/listar-licitacoes. 
Demais informações e questionamentos poderão ser enviados 
para os e-mails licitacapmi.itatiaia@gmail.com e/ou obtidas 
através do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, 23 de maio de 2023. 
CARLOS JOSÉ DA SILVA
Diretor Geral de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 96/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13.625/2022 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Ita-
tiaia torna pública, aos interessados, a data de realização do 
Pregão Eletrônico n.º 96/2023, DO TIPO  MENOR PRE-
ÇO, com critério de julgamento GLOBAL, com valor esti-
mado R$ 32.270,00 (trinta e dois mil e duzentos e setenta 
reais);  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA, DEVIDAMENTE RECONHECIDA E HABILITA-
DA PELO SENATRAN PARA MINISTRAR CURSO DE 
FORMAÇÃO DE AGENTE DE TRÂNSITO, COM CAR-
GA HORÁRIA DE 200 (DUZENTAS) HORAS/AULA EM 
CONFORMIDADE COM A PORTARIA SENATRAN 
966 DE 25 DE JULHO DE 2022, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ORDEM PÚBLICA, cujo pregão ocorrerá dia 12/06/2023 às 
10:00h (dez horas). O Edital do Pregão Eletrônico poderá ser 
retirado através da página eletrônica do Banco do Brasil S/A, 
www.licitacoes-e.com.br, e no site da Prefeitura, através do 
link https://itatiaia.rj.gov.br/listar-licitacoes. Demais informa-
ções e questionamentos poderão ser enviados para os e-mails 
licitacapmi.itatiaia@gmail.com e/ou obtidas através do telefo-
ne: (24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, de Maio de 2023. 
CARLOS JOSÉ DA SILVA
Diretor Geral de Licitações

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no inc. VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO em 
23 de maio de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 65/2023, que objetiva, AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS (VENTILADOR, BEBEDOURO 
E PURIFICADOR DE ÁGUA), VISANDO ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, COM ENTREGA ÚNICA, conforme abaixo:

- Adjudicado para BENEDES SOARES BATISTA, lotes 

01 e 03 no valor global de R$ 34.294,60 (trinta e quatro mil, 
duzentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos), e Adju-
dicado para AILZA PEREIRA DOS SANTOS, lote 02 no va-
lor global de R$ 32.199,96 (trinta e dois mil, cento e noventa 
e nove reais e noventa e seis centavos). 

Itatiaia, 23 de maio de 2023.
LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA 

Secretário de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
22 de Maio de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 59/2023, a Aquisição de materiais per-
manentes (eletrodomésticos, projetor e furadeira), visando 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Admi-
nistração, com entrega única, conforme abaixo:

- AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN, vencedora 
do certame (Lote 03), no Valor Global de R$ 910,00 (Nove-
centos e dez reais); 

- BENEDES SOARES BATISTA ME, vencedora do cer-
tame (Lotes 1,2,6) no valor Global de R$ 10.940,00 (Dez mil, 
novecentos e quarenta reais).

- R DE CARVALHO LIMA FABRICAÇÃO E COMÉR-
CIO DE MÓVEIS, vencedora do certame (Lote 4 e 5) no va-
lor Global de R$ 537,00 (Quinhentos e trinta e sete reais). 

Itatiaia, 23 de Maio de 2023.
CHRISTIANE VILLAR GUIMARÃES

Secretária Municipal de Administração

EDITAL
Nº 38/2023 - SMAT

O Município de Itatiaia, representado neste ato pelo 
Sr.Marcelo de Souza Teixeira - Secretário de Administração 
Tributária. O presente Edital vem trazer conhecimento através 
desta notificação aos contribuintes abaixo mencionados, que 
se encontram: Em local incerto e não sabido, aqueles que se 
recusaram receber a notificação e inclusive as recebidas por ter-
ceiros, dentre outros que por algum motivo não foram notifica-
dos presencialmente. Terão o prazo de 15 dias, a contar da data 
da publicação deste, a comparecerem a Prefeitura Municipal 
de Itatiaia - Departamento da Dívida Ativa, na Praça Mariana 
Rocha Leão, n.º 20, Centro, Itatiaia/RJ, para efetuarem o paga-
mento de seus débitos que se encontram em aberto nos nossos 
sistemas. O não atendimento a esta notificação implicará na 
execução fiscal e tornará o Município apto a protestar o título 
ou executar judicialmente, podendo ocorrer a penhora a fim de 
garantir o pagamento da dívida especificada. Para que chegue 
ao conhecimento dos contribuintes inadimplentes, expede-se o 
presente Edital que também estará fixado no mural.



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA 094 - ITATIAIA, 94 DE MAIO DE 2023

CONTRIBUINTE FATO GERADOR CÓDIGO  
CONTRIBUINTE

NÚMERO  
DO PROCESSO

ANO DA  
EXECUÇÃO

Ademilson Rocha de Carvalho 236.12.01.41.000 25876 4388/2023 2019-2020
Ademir Luiz da Silva 236.19.25.09.001 31492 4462/2023 2014-2017 IPTU-C (*)
Ademir Luiz da Silva 236.19.25.09.001 31492 4462/2023 2018(*) 2019-2020
Aderbal Varela Neves taxa para aprovação e/ou reg. De obras 25601 4373/2023 2019
Aderbal Varela Neves taxa para aprovação e/ou reg. De obras 25601 4373/2023 2019
Aderbal Varela Neves 234.10.04.06.001 25601 4373/2023 2019-2020
Alexandro dos Reis Santa Rosa 234.02.11.89.000 23684 4488/2023 2020
Ana Claudia da Silva Batista 235.24.26.21.000 20355 4202/2023 2019-2020
Ana Lucia Rocha de Carvalho 236.12.01.24.000 25860 4386/2023 2019
Ananias Pedro da Silva 236.06.02.13.000 24774 4483/2023 2020
Andrea De Carvalho 236.13.26.01.000 20201 4481/2023 2019-2020
Ângelo Carlo Festa e Outra 245.01.13.07.000 22401 4096/2023 2020
Anne Ribeiro dos Santos Rodrigues da Silva 234.02.11.59.000 76029 4775/2023 2018-2020
Antenor Fagundes Neto 233.01.13.01.000 22611 4092/2023 2020
Antônio Albino Dias Pina e S/M 245.01.10.14.000 22541 4093/2023 2020
Antônio Carlos Santos Freitas e Outra 235.05.01.42.000 24291 4477/2023 2020
Antônio Jose Morais Cunha e S/M 233.01.04.07.000 22255 4091/2023 2019
Assembleia de Deus 236.06.04.57.000 25031 4465/2023 2019-2020
Avelino Ferreira 331.06.08.03.002 25106 4467/2023 2019-2020
Barbara de Lima Francisco 235.20.12.19.000 20631 4182/2023 2019-2020
Cecila De Andrade Lotter 236.06.02.05.000 24735 4771/2023 2019-2020
Cecila De Andrade Lotter 236.06.02.26.000 24735 4771/2023 2019-2020
Cecila De Andrade Lotter 236.06.02.21.000 24735 4771/2023 2019-2020
Celio Ferreira da Cruz 236.12.02.38.000 25951 4826/2023 2020
Celma Aparecida De Oliveira Taxa de Fiscalização 20136 4501/2023 2020
Celma Aparecida De Oliveira Taxa de Publicidade 20136 4501/2023 2020
Claudio Pereira Lima 236.12.01.12.000 25848 4384/2023 2020
Clelio Fautino Pinto ISS FIXO 20204 4500/2023 2020
Clelio Fautino Pinto Taxa de Fiscalização 20204 4500/2023 2020



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA 094 - ITATIAIA, 23 DE MAIO DE 2023

Congregação Cristã do Brasil Taxa de Fiscalização 23299 4496/2023 2020
Congregação Cristã do Brasil Taxa de Publicidade 23299 4496/2023 2020
Congregação Cristã do Brasil Multa Meio Ambiente 23299 4496/2023 2020
Delcio Duarte de Lima 236.05.03.03.000 24392 4769/2023 2019-2020
Diogenes Angelo da Silva 134.20.09.13.001 20328 4206/2023 2020
Diogenes Angelo da Silva 134.20.09.13.002 20328 4206/2023 2020
Diogenes Angelo da Silva 134.20.09.13.001 20328 4206/2023 2020
Diogo Tobler 245.01.14.11.000 20249 4770/2023 2020
Eder Mendes 245.01.03.06.000 20568 4130/2023 2020
Eliana Aparecida dos Reis Lemos 236.19.05.20.001 20584 4133/2023 2019-2020
Ermindo Paulino de Morais 234.16.08.21.007 20322 4203/2023 2019-2020
Espolio de Alberto Bitencourt Berford 235.20.01.04.000 23328 4768/2023 2020
Espolio de Alberto Bitencourt Berford 235.20.01.11.000 23328 4768/2023 2020
Espolio de Alberto Bitencourt Berford 331.02.05.08.000 23328 4768/2023 2020
Espolio De Carminda Machado Dos Santos 332.01.07.12.002 22424 4237/2023 2019-2020
Espolio De Carminda Machado Dos Santos 332.01.07.12.003 22424 4237/2023 2019-2020
Espolio De Carminda Machado Dos Santos 332.01.07.12.001 22424 4237/2023 2019-2020
Espolio De Carminda Machado Dos Santos 332.01.07.04.001 22424 4237/2023 2019-2020
Espólio de Gildo Unger 234.10.12.33.000 25801 4381/2023 2019-2020
Espolio De João Batista Vodopires 331.06.03.13.002 24935 4766/2023 2019-2020
Espolio de Leonardo Pinto do Prado 331.02.07.02.005 23432 4764/2023 2019-2020
Espolio de Leonardo Pinto do Prado 331.02.07.02.003 23432 4764/2023 2019-2020
Espolio de Leonardo Pinto do Prado 331.02.07.02.004 23432 4764/2023 2019-2020
Espolio de Leonardo Pinto do Prado 331.02.07.02.001 23432 4764/2023 2019-2020
Espolio de Leonardo Pinto do Prado 331.02.07.03.000 23432 4764/2023 2019-2020
Espolio de Leonardo Pinto do Prado 331.02.07.02.002 23432 4764/2023 2019-2020
Espolio de Milton Thim da Silva 331.02.08.63.000 23490 4763/2023 2020
Espolio de Milton Thim da Silva 331.02.08.64.000 23490 4763/2023 2020
Espolio de Nestor Maciel 236.06.04.47.000 25021 4767/2023 2019
Estado do Rio de Janeiro 331.02.02.01.000 23089 4757/2023 2020
Everaldo Machado Miranda e S/M 236.13.01.06.000 25960 4824/2023 2020
Fabricia Magna de Lima Schimidt 234.23.07.04.000 20830 4146/2023 2020



7Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA 094 - ITATIAIA, 94 DE MAIO DE 2023

Fatima Leila Almeida Souza 331.06.15.11.000 20191 4696/2023 2019-2020
Francisco Costanza 235.05.02.51.000 24379 4701/2023 2019
Francisco Devanil de Oliveira e Maria Adriana da S. Oliveira 236.06.04.60.000 25035 4698/2023 2019
Francisco Jose De Barros 234.10.02.03.002 25568 4700/2023 2020
Georges Piltz e S/M 234.10.12.19.000 25794 4378/2023 2019-2020
Geraldo Luiz 332.01.01.07.000 22136 4205/2023 2019
Geusa Escobar Ferreira 233.01.05.02.000 22308 4155/2023 2020
Giancarlo Giuseppe Dattrino 236.05.06.39.000 24655 4694/2023 2019
Gildo José Coelho 235.17.29.03.002 26005 4822/2023 2020
Gildo José Coelho 235.17.29.03.003 26005 4822/2023 2020
Gilson José Coelho 236.13.10.17.002 20500 4142/2023 2019-2020
Gilson José Coelho 235.24.24.47.004 20500 4142/2023 2019-2020
Gilson José Coelho 235.24.22.07.001 20500 4142/2023 2020
Gilson José Coelho 235.24.24.47.003 20500 4142/2023 2019-2020
Gilson José Coelho 235.24.22.07.002 20500 4142/2023 2020
Gilson José Coelho 235.24.24.47.001 20500 4142/2023 2019-2020
Gilson José Coelho 236.13.10.17.003 20500 4142/2023 2019-2020
Gilson José Coelho 236.13.10.17.004 20500 4142/2023 2019-2020
Gilson José Coelho 235.24.24.47.002 20500 4142/2023 2019-2020
Giovane de Oliveira Rangel e S/M 236.19.14.01.000 20784 4090/2023 2020
Givanilton Souza Pereira 235.24.59.74.000 20755 4085/2023 2020
Helena Laura Hildem E Outros 234.10.02.11.000 25576 4692/2023 2020
Helena Laura Hildem e Valter M 234.10.12.05.000 25780 4376/2023 2020
Helena Maria da Silva Mendonça taxa para aprovação e/ou reg. De obras 20816 4169/2023 2019
Ibere Martins 234.15.02.41.000 24350 4468/2023 2019-2020
Igreja Evangelica Assembléia De Deus Taxa De Aprovação E/OU Regul. De Obras 24700 4691/2023 2020
Igreja Evangelica Assembléia De Deus 235.17.51.07.000 24700 4691/2023 2020
Ilda Ferreira Esteves 234.16.03.03.000 20723 4179/2023 2020
Isaac David Halpern e Regina Stajan Halpern 234.10.02.17.000 25582 4466/2023 2020
Israel da Silva 235.17.04.43.001 28372 4782/2023 2019-2020
Israel da Silva 236.13.02.45.000 28372 4782/2023 2020
Jaan Madisson 234.09.02.08.000 25317 4472/2023 2020



8 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA 094 - ITATIAIA, 23 DE MAIO DE 2023

Janaina Magalhães da Silva Fernandes 234.17.06.47.000 20663 4110/2023 2019-2020
Janaina Magalhães da Silva Fernandes 234.17.06.46.000 20663 4110/2023 2019-2020
Janaina Magalhães da Silva Fernandes 234.17.06.45.000 20663 4110/2023 2019-2020
Jarbas Junior Lemos Dos Santos ISS FIXO 20142 4475/2023 2020
Jarbas Junior Lemos Dos Santos Taxa de Fiscalização 20142 4475/2023 2020
Jarbas Junior Lemos Dos Santos Taxa de Publicidade 20142 4475/2023 2020
João Carlos de Lima 236.06.04.05.000 24952 4478/2023 2020
João Eugênio Alves 235.24.48.54.000 35594 4892/2023 2018(*) 2019-2020
João Paulo 331.06.02.09.003 24763 4484/2023 2020
João Romualdo Reis 235.18.30.15.001 30082 4773/2023 2019
Joaquim Adão da Silva 236.12.01.03.000 25840 4383/2023 2020
Joaquim Adão da Silva 236.12.01.04.000 25840 4383/2023 2020
Joaquim Adão da Silva 236.12.01.44.000 25840 4383/2023 2020
Joaquim Adão da Silva 236.12.02.05.000 25840 4383/2023 2020
Joaquim Salvador 331.06.07.02.000 25069 4487/2023 2020
José Bonifácio da Silva 234.09.05.17.000 20425 4109/2023 2019-2020
José Carlos de Andrade Lopes e S/M 234.17.01.12.000 20520 4139/2023 2019-2020
Jose Carlos De Paula e Outro 233.01.04.09.000 22259 4112/2023 2020
José Carrer e Ines Teresinha L. Graça 234.10.04.32.000 25628 7375/2023 2020
Jose Celestino Torres 332.01.03.10.002 22219 4134/2023 2019
José da Conceição 236.12.01.61.000 25895 4391/2023 2019-2020
Jose de Oliveira 236.06.04.50.000 25024 4678/2023 2019
Jose Eneas dos Santos 331.06.08.16.000 25132 4671/2023 2020
José Ferreira da Cruz Filho Taxa de Fiscalização 71346 4780/2023 2020
José Ferreira da Cruz Filho ISS FIXO 71346 4780/2023 2020
José Ferreira da Cruz Filho Taxa de Fiscalização 71346 4780/2023 2019
José Ferreira da Cruz Filho ISS FIXO 71346 4780/2023 2019
Jose Flavio Ornelas Pereira 245.01.12.03.000 22589 4162/2023 2019-2020
Jose Flavio Ornelas Pereira 245.01.12.04.000 22589 4162/2023 2019-2020
Jose Jubemar Rodrigues 236.05.04.14.000 21628 4123/2023 2020
Jose Raimundo da Silva 331.06.11.04.004 25179 4670/2023 2019
Jose Raimundo da Silva 331.06.11.04.003 25179 4670/2023 2020



9Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA 094 - ITATIAIA, 94 DE MAIO DE 2023

Jose Teixeira de Aleixo 331.02.05.27.000 23323 4669/2023 2020
Joviano Rosalino 331.02.07.14.001 23463 4667/2023 2019-2020
Julia De Souza Tamiozzo 332.01.05.08.000 22326 4148/2023 2019
Julio Martins da Silveira ISS FIXO 21479 4125/2023 2019- 2020
Klaus Scheyer 234.10.04.17.000 25614 4374/2023 2020
Laodiceia Maria Da Silveira 332.01.04.03.002 20251 4663/2023 2020
Lea de Aveiro Martins e Ressencler Luiz Martins 234.23.05.42.000 14705 4891/2023 2018(*) 2019-2020
Leila Maria ribeiro Andrade 331.06.14.04.000 25240 4662/2023 2020
Leonisio Santos de Souza ISS FIXO 21674 4174/2023 2019 -2020
Ludmila Almeida lemos 233.01.07.09.000 22418 4145/2023 2019-2020
Luiz Bartolomeu Diogo 332.01.04.08.000 22258 4184/2023 2020
Luiz De Carvalho Soares 234.16.17.10.000 25583 4660/2023 2019-2020
Luiz De Carvalho Soares 234.15.02.43.000 25583 4660/2023 2019-2020
Luiz De Carvalho Soares 234.10.02.06.000 25583 4660/2023 2019-2020
Luiz De Carvalho Soares 234.16.17.11.002 25583 4660/2023 2020
Luiz De Carvalho Soares 234.10.07.27.000 25583 4660/2023 2020
Luiz De Carvalho Soares 234.16.17.12.000 25583 4660/2023 2020
Luiz De Carvalho Soares 234.16.17.11.001 25583 4660/2023 2020
Luiz Raymundo de N Avila e S/M 331.06.13.15.000 25219 4658/2023 2019
Luiz Raymundo de N Avila e S/M 331.06.13.16.000 25219 4658/2023 2019
Luiz Raymundo de N Avila e S/M 331.06.13.17.000 25219 4658/2023 2019
Luiz Raymundo de N Avila e S/M 331.06.13.18.000 25219 4658/2023 2019
Luiz Renato Braganholo 245.01.07.01.000 22397 4150/2023 2020
M. Alice da Silva Oliveira Hotéis Ltda Auto de Infração 67636 4889/2023 2019
Manoel Euclides Stefanon 233.01.11.04.000 22553 4107/2023 2020
Manoel Francisco de Paula 235.17.04.48.001 28378 4816/2023 2012(*), 2018 (*) 2019-2020
Manoel Francisco de Paula 235.17.04.48.002 28378 4816/2023 2012(*), 2018 (*) 2019-2020
Marcelo Antonio Do Nascimento ISS FIXO 20163 4642/2023 2019-2020
Maria Aparecida Arezo 235.24.40.62.001 21221 4232/2023 2019 - 2020
Maria da Piedade Guimarães 236.19.25.26.000 20611 4235/2023 2019-2020
Maria da Piedade Guimarães 236.19.24.27.000 20611 4235/2023 2019-2020
Maria da Piedade Guimarães 236.19.24.53.000 20611 4235/2023 2019-2020



10 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA 094 - ITATIAIA, 23 DE MAIO DE 2023

Maria da Piedade Guimarães 236.19.25.27.000 20611 4235/2023 2019-2020
Maria Do Socorro De Souza Duque 233.01.13.02.000 22614 4104/2023 2020
Maria Francelina da Rocha Loureira 235.18.21.28.000 20831 4230/2023 2020
Maria Iolanda Rufino 331.06.02.13.000 20262 4649/2023 2019-2020
Maria Lucia dos Santos 235.20.12.15.000 20627 4228/2023 2019-2020
Marilda Cotrim de Paiva Chaves 236.03.04.20.000 24204 4641/2023 2020
Marilda Cotrim de Paiva Chaves 236.03.04.13.000 24204 4641/2023 2019-2020
Marilda Cotrim de Paiva Chaves 236.03.04.10.000 24204 4641/2023 2019-2020
Marilda Cotrim de Paiva Chaves 236.03.04.04.000 24204 4641/2023 2019-2020
Marilda Cotrim de Paiva Chaves 236.03.04.19.000 24204 4641/2023 2019-2020
Marilda Cotrim de Paiva Chaves 236.03.04.13.000 24204 4641/2023 2019-2020
Marilda Cotrim de Paiva Chaves 236.03.04.09.000 24204 4641/2023 2019-2020
Marilda Cotrim de Paiva Chaves 236.03.04.25.000 24204 4641/2023 2019-2020
Marilda Cotrim de Paiva Chaves 236.03.04.16.000 24204 4641/2023 2019-2020
Marilda Cotrim de Paiva Chaves 236.03.04.24.000 24204 4641/2023 2019-2020
Marina Vale de Oliveira 236.12.01.36.000 25871 4387/2023 2019-2020
Mario De Oliveira 245.01.12.07.000 22598 4106/2023 2020
Mario Dos Santos Periquito Filho e S/M 236.05.06.42.000 24657 4637/2023 2020
Mauri Alves Ferreira 331.02.04.38.002 23263 4634/2023 2020
Milton Oliveira Ferreira 234.09.05.45.000 25353 4635/2023 2019-2020
Mitra Diocesana de Barra do Piraí e Volta Redonda Taxa De Aprovação E/OU Regul. De Obras 25915 4831/2023 2020
Moacir Ramos Nogueira 235.18.02.05.000 20296 4633/2023 2019
Naudir Viana 331.02.05.35.000 20618 4167/2023 2020
Nelio David de Almeida 233.01.16.30.000 20306 4204/2023 2019
Odete Maria da Conceição Batista 236.12.02.18.001 25917 4830/2023 2019
Odete Maria da Conceição Batista 236.12.02.18.002 25918 4830/2023 2019
Osvaldo Moreira Henrique 331.02.04.46.002 23210 4628/2023 2019
Paulo Pimentel Sampaio 234.09.07.27.000 25499 4624/2023 2019-2020
Pedro Vargas Vasconcelos 234.08.01.12.000 25253 4626/2023 2020
Pedro Vargas Vasconcelos 234.08.01.11.000 25252 4626/2023 2020
Regina Meire Da Silva 331.06.03.04.002 24797 4620/2023 2020
Regina Meire Da Silva 331.06.03.04.001 24794 4620/2023 2020



11Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA 094 - ITATIAIA, 94 DE MAIO DE 2023

Reinaldo Nunes Costa e S/M 234.16.05.31.000 67114 4823/2023 2019-2020
Renato Valdopires Jardim ISS FIXO 20165 4617/2023 2019
Renato Valdopires Jardim Taxa de Publicidade 20165 4617/2023 2019
Renato Valdopires Jardim 236.19.04.05.001 20165 4617/2023 2020
Roberto de Oliveira Campos 331.02.08.09.000 23500 4618/2023 2019
Ronaldo Francisco de Souza 234.02.07.11.000 23457 4614/2023 2020
Sebastião Pereira De Carvalho 234.09.04.38.000 25373 4607/2023 2019-2020
Sebastião Pereira De Carvalho 233.01.14.22.000 25373 4607/2023 2020
Sebastião Pereira De Carvalho 234.09.04.45.000 25373 4607/2023 2020
Silvana Marques de Araújo Silva 234.02.11.32.000 23630 4611/2023 2019-2020
Silvestre Vieira Batalha 245.01.09.19.000 22513 4152/2023 2020
Silvia Da Silva Moreira ISS FIXO 20139 4612/2023 2019-2020
Silvio Mathias Diniz 235.17.55.35.000 60019 4819/2023 2020
Thiago Rodrigues Moreira Restituição de pagamento 74321 4186/2023 2020
Tiago de Almeida Souza 236.19.26.05.000 20650 4181/2023 2019-2020
Valcy Freitas Narcizo 331.02.03.09.000 14045 4815/2023 2018(*) 2019-2020
Valcy Freitas Narcizo 331.02.03.08.000 14045 4815/2023 2018(*) 2019-2020
Valmir Ribeiro de Azevedo 234.16.09.83.000 70627 4781/2023 2018(*) 2019-2020
Walmir Dantas 236.13.03.19.000 26050 4887/2023 2019
Zenith Martins Castilho 236.12.02.31.000 25941 4829/2023 2019-2020
Zuleica Lopes Gross Me Taxa de Fiscalização 20185 4606/2023 2019-2020
Zuleica Lopes Gross Me Taxa de Publicidade 20185 4606/2023 2019-2020
(*) Devido a parcelamento(s) houve interrupção da prescri-
ção.


		2023-05-23T21:05:56-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753




